
AM\1297351LV.docx PE756.903v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

21.2.2024 A9-0017/2

Grozījums Nr. 2
Clare Daly, Mick Wallace, Helmut Scholz, Anja Hazekamp, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0017/2024
María Soraya Rodríguez Ramos
Uzlabotais pamatnolīgums starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Čīles Republiku, no otras puses
(2023/0260R(NLE))

Rezolūcijas priekšlikums
43. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

43. sagaida, ka noteikumi par 
ieguldījumu liberalizāciju un ieguldījumu 
aizsardzību vēl vairāk veicinās ilgtspējīgus 
ieguldījumus abos virzienos, garantējot 
taisnīgu un nediskriminējošu attieksmi pret 
abu pušu ieguldītājiem; uzsver, ka 
ieguldījumiem ir nepieciešama juridiskā 
drošība, uzticēšanās un paredzamība; 
uzsver, ka ieguldījumu aizsardzības 
noteikumi ir pilnībā saskaņoti ar ES 
reformēto pieeju ieguldījumu aizsardzībai, 
kuras mērķis ir nodrošināt pienācīgu 
līdzsvaru starp ieguldījumu aizsardzību un 
valdību tiesībām reglamentēt sabiedrības 
interesēs; atgādina, ka kopīgs skaidrojošs 
paziņojums apstiprina pušu izpratni, ka 
ieguldījumu aizsardzības noteikumi būtu 
jāinterpretē un jāpiemēro, pienācīgi ņemot 
vērā to saistības saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, un precizē, ka ieguldītājiem būtu 
jārēķinās ar to, ka ES un Čīle pieņems 
pasākumus cīņai pret klimata pārmaiņām; 
norāda, ka nolīgumā noteiktās strīdu 
izšķiršanas procedūras notiek saskaņā ar 
ES ITS modeli, kurā ir pastāvīga, 
neatkarīga un objektīva tiesa un apelācijas 
tiesa; uzsver, ka ir jāīsteno un vēl vairāk 
jāuzlabo ieguldījumu aizsardzības 
noteikumi saskaņā ar Parlamenta 
ieteikumiem 2022. gada 23. jūnija 
rezolūcijā par ES turpmāko politiku 
starptautisko investīciju jomā;

43. sagaida, ka noteikumi par 
ieguldījumu liberalizāciju un ieguldījumu 
aizsardzību vēl vairāk veicinās ilgtspējīgus 
ieguldījumus abos virzienos, garantējot 
taisnīgu un nediskriminējošu attieksmi pret 
abu pušu ieguldītājiem; uzsver, ka 
ieguldījumiem ir nepieciešama juridiskā 
drošība, uzticēšanās un paredzamība; 
uzsver, ka ieguldījumu aizsardzības 
noteikumi ir pilnībā saskaņoti ar ES 
reformēto pieeju ieguldījumu aizsardzībai, 
kuras mērķis ir nodrošināt pienācīgu 
līdzsvaru starp ieguldījumu aizsardzību un 
valdību tiesībām reglamentēt sabiedrības 
interesēs; atgādina, ka kopīgs skaidrojošs 
paziņojums apstiprina pušu izpratni, ka 
ieguldījumu aizsardzības noteikumi būtu 
jāinterpretē un jāpiemēro, pienācīgi ņemot 
vērā to saistības saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu, un precizē, ka ieguldītājiem būtu 
jārēķinās ar to, ka ES un Čīle pieņems 
pasākumus cīņai pret klimata pārmaiņām; 
norāda, ka nolīgumā noteiktās strīdu 
izšķiršanas procedūras notiek saskaņā ar 
ES ITS modeli, kurā ir pastāvīga, 
neatkarīga un objektīva tiesa un apelācijas 
tiesa; uzsver, ka ir jāīsteno un vēl vairāk 
jāuzlabo ieguldījumu aizsardzības 
noteikumi saskaņā ar Parlamenta 
ieteikumiem 2022. gada 23. jūnija 
rezolūcijā par ES turpmāko politiku 
starptautisko investīciju jomā; jo īpaši 



AM\1297351LV.docx PE756.903v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

aicina Komisiju no AFA izslēgt 
ieguldījumu aizsardzību fosilā kurināmā 
jomā, svītrot valdību klimata un 
sabiedrības interešu politikas jomas un 
stimulēt ilgtspējīgus ieguldījumus, šajā un 
turpmākajos ieguldījumu nolīgumos 
nepaļaujoties uz ieguldītāju un valsts 
strīdu izšķiršanu;

Or. en



AM\1297351LV.docx PE756.903v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

21.2.2024 A9-0017/3

Grozījums Nr. 3
Helmut Scholz, Clare Daly, Mick Wallace, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0017/2024
María Soraya Rodríguez Ramos
Uzlabotais pamatnolīgums starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Čīles Republiku, no otras puses
(2023/0260R(NLE))

Rezolūcijas priekšlikums
49.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

49.a uzskata, ka vairākas šajā nolīgumā 
paredzētās tirdzniecības un ieguldījumu 
aizsardzības saistības galu galā varētu 
apdraudēt globālās sasilšanas 
apkarošanas centienus, graut Čīles 
rūpniecības attīstības plānus un 
apdraudēt mazos un vidējos 
lauksaimniekus; aicina Komisiju efektīvi 
risināt šos jautājumus gaidāmajā 
nolīguma pārskatīšanā; aicina Komisiju 
un dalībvalstis būtiski pārskatīt ES 
tirdzniecības darba kārtību un garantēt, 
ka turpmākie nolīgumi palīdzēs mazināt 
nabadzību un nevienlīdzību, aizsargāt 
darba ņēmēju tiesības, saglabāt mazās un 
ilgtspējīgās lauku saimniecības, uzlabot 
sociālo drošību, garantēt pirmiedzīvotāju 
demokrātiskās tiesības uz savu zemi un 
nodrošināt taisnīgumu klimata jomā;

Or. en


